ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_8 июня 2023 года_                                                                                     № _193_
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 16 февраля 2023 года № 54
«Об утверждении Правил стимулирования доступных

внутренних туристских поездок через возмещение
части стоимости оплаченной туристской услуги»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июля 2019 года № 133-З-VI
«Об утверждении государственной целевой программы «Поддержка и развитие
туризма в Приднестровской Молдавской Республике» на 2019-2026 годы»
(САЗ 19-26), в целях стимулирования и развития внутреннего туризма
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 16 февраля 2023 года № 54 «Об утверждении Правил
стимулирования доступных внутренних туристских поездок через возмещение
части стоимости оплаченной туристской услуги (САЗ 23-7) с изменениями,
внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 13 апреля 2023 года № 124 (САЗ 23-15), следующие изменения:

а) пункт 3 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«3. Возмещение туристу (экскурсанту) части стоимости оплаченной
туристской услуги производится Министерством экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики в пределах лимитов бюджетного
финансирования на соответствующий финансовый год. Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики заключает
с оператором договор о предоставлении финансирования для осуществления
выплат (кешбэка)»;

б) в подпункте 3 подпункта «ж» пункта 4 Приложения к Постановлению

- 2 -

слова «единой платежной системы «Клевер» заменить словами «платежной
системы «Клевер»;

в) пункт 9 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«9. Оператор в порядке, установленном договором о предоставлении
финансирования, осуществляет выплату (кешбэк) туристу (экскурсанту) от
оплаченной стоимости туристских услуг, одобренных модератором, в срок, не
превышающий 5 (пяти) рабочих дней с даты предоставления туристской
услуги, и при наличии поручения модератора об осуществлении выплаты
(кешбэка).

Под датой предоставления туристской услуги понимается дата оказания
услуги для туристских услуг в виде экскурсий или дата окончания
предоставления услуги для туристских услуг в виде тура и бронирования
средств размещения.

Поручение модератора об осуществлении выплаты (кешбэка)
представляет собой электронный документ, содержащий информацию
о предоставленных туристских услугах, по которым необходимо осуществить
выплату (кешбэк), формируемый модератором и направляемый оператору не
позднее 3 (трех) рабочих дней с даты предоставления туристской услуги.
Порядок формирования и содержание электронного документа определяется
договором о предоставлении финансирования»;

г) часть третью пункта 10 Приложения к Постановлению исключить;
д) пункты 17-20 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«17. Финансирование предоставляется в размере лимитов бюджетного

финансирования на соответствующий финансовый год и включает в себя
суммы, подлежащие перечислению оператором, по поручению модератора,
туристам (экскурсантам) в качестве возврата части стоимости оплаченных
туристских услуг, соответствующих требованиям настоящих Правил, и сумму
комиссионного вознаграждения оператору за совершение операций по
выплатам (кешбэку).

18. Исполнитель при достижении соглашения с туристом (экскурсантом)
вправе возвратить туристу (экскурсанту) уплаченные им за туристскую услугу
денежные суммы в полном объеме. Исполнитель инициирует возврат не
позднее 2 (двух) рабочих дней до даты начала предоставления туристской
услуги.

В случае возврата денежных сумм выплата (кешбэк) не производится.
19. В случае уменьшения исполнителем стоимости туристских услуг

после их оплаты туристом (экскурсантом) посредством онлайн-площадки
исполнитель обязан не позднее 2 (двух) рабочих дней до даты начала
предоставления туристской услуги инициировать возврат туристу
(экскурсанту) разницы в стоимости туристских услуг.

В случае уменьшения стоимости туристской услуги выплата (кешбэк)
производится от суммы фактической стоимости туристкой услуги.

- 3 -

20. При наступлении случаев, указанных в пунктах 18 и 19 настоящих
Правил, возврат денежных средств осуществляется исключительно
с использованием банковской карты платежной системы «Клевер», по которой
была произведена оплата туристской услуги.

Исполнитель инициирует возврат денежных средств путем обращения
к оператору не позднее 2 (двух) рабочих дней до даты начала предоставления
туристской услуги.

Порядок возврата исполнителем денежных средств определяется
соглашением об участии в программе выплат (кешбэка), заключенным между
исполнителем и оператором»;

е) подпункт 4 подпункта «в» пункта 22 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«4) обязательство исполнителей при осуществлении возврата полной
стоимости туристкой услуги или разницы в стоимости туристских услуг
производить возврат денежных средств исключительно на банковскую карту
платежной системы «Клевер» туриста (экскурсанта), с использованием которой
была произведена оплата туристской услуги»;

ж) в части третьей подпункта 1 подпункта «г» пункта 22 Приложения
к Постановлению слова «данные владельца единой платежной системы
«Клевер» заменить словами «данные владельца банковской карты платежной
системы «Клевер»;

з) в подпункте 2 подпункта «г» пункта 22 Приложения к Постановлению
слова «а также удержания с банковской карты туриста (экскурсанта), с которой
была оплачена туристская услуга, денежных средств при возврате (частичном
возврате) ранее полученной суммы выплаты (кешбэка)» с предшествующей
запятой исключить;

и) приложения № 1, 2 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 июня 2023 года № 193

«Приложение № 1
к Правилам стимулирования доступных
внутренних туристских поездок через
возмещение части стоимости оплаченной
туристской услуги

ОТЧЕТ
о расходовании сумм финансирования, предоставленных на стимулирование

доступных внутренних туристских поездок через возмещение
части стоимости оплаченной туристкой услуги

за период с «_____» ________ по «_____» ________ 20___ года

№
п/п

Наименование показателя Вид
туристской

услуги

Значение

1. Количество туристов (экскурсантов),
воспользовавшихся туристскими услугами

2. Количество оплаченных и предоставленных
туристских услуг

3. Количество исполнителей, предоставивших
туристские услуги

4. Сумма оплаченных и предоставленных
туристских услуг

5. Сумма выплат (кешбэка)

Примечание: справочная информация о реализации туристских услуг конкретными
исполнителями:

Справочная информация представляется при необходимости и по отдельному запросу
модератора с периодичностью не чаще 1 (одного) раза в квартал».

№
п/п

Наимено
вание

исполни
теля

Вид
туристской

услуги

Дата
(период)

предостав
ления

туристской
услуги

Стоимость
туристской

услуги,
рублей

Приднест
ровской

Молдавской
Республики

Сумма
выплаты

(кешбэка),
рублей

Приднест
ровской

Молдавской
Республики

Сумма
возврата по
туристским

услугам,
рублей

Приднест
ровской

Молдавской
Республики

Итого

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 июня 2023 года № 193

«Приложение № 2
к Правилам стимулирования доступных
внутренних туристских поездок через
возмещение части стоимости оплаченной
туристской услуги

Реестр
предоставленных туристских услуг по исполнителям

№
п/п

Наименование
исполнителя

Вид
туристской услуги

Количество
туристских

услуг (штук)

Стоимость
туристских

услуг, рублей
Приднестровской

Молдавской
Республики

Тип исполнителя (индивидуальный предприниматель или юридическое лицо)

Итого
».